
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 행정지원과

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 주민참여행정 (단위:천원)

행정지원과 12,380,562 12,099,447 281,115

국 42,271 41,271 1,000

도 346,473 348,373 △1,900

군 11,991,818 11,709,803 282,015

지방행정 역량 강화 1,779,333 1,680,100 99,233

국 33,271 33,271 0

도 42,698 42,698 0

군 1,703,364 1,604,131 99,233

주민참여행정 1,129,284 1,031,052 98,232

도 10,490 10,490 0

군 1,118,794 1,020,562 98,232

행정하부조직(이장) 운영 63,640 62,800 840

201 일반운영비 3,640 2,800 840

01 사무관리비 3,640 2,800 840

○장수군 이장협의회 정기회의 참석수당
840 0 840

고향사랑기부제 추진 262,264 197,264 65,000

201 일반운영비 253,920 188,920 65,000

01 사무관리비 238,920 188,920 50,000

○고향사랑기부제 홍보비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○고향사랑기부 한마당 축제
15,000 0 15,000

이장청원 체육대회 운영 99,722 90,320 9,402

201 일반운영비 64,628 62,000 2,628

01 사무관리비 0 7,008 △7,008

○참석 청원 식대 0 7,008 △7,008

03 행사운영비 64,628 54,992 9,636

○참석 청원 식대 9,636 0 9,636

―식대 7,008 0 7,008

―간식비 2,628 0 2,628

307 민간이전 35,094 28,320 6,774

04 민간행사사업보조 35,094 28,320 6,774

○이벤트 행사대행 경비
11,000 9,000 2,000

○참가자 식대 및 간식비 4,774 0 4,774

―식대 3,472 0 3,472

―간식비 1,302 0 1,302

○행사물품 구입 6,300 1,300 5,000

○시상금 0 5,000 △5,000

주민자치회 시범실시 22,990 0 22,990

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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20,000원*3회*14명

15,000,000원*1식

0

8,000원*876명

3,000원*876명

11,000,000원*1회

8,000원*434명

3,000원*434명

6,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 주민참여행정 (단위:천원)

○리플릿제작및현수막게첨 5,000 0 5,000

―리플릿 제작 3,000 0 3,000

―현수막게첨 2,000 0 2,000

03 행사운영비 17,000 0 17,000

○주민자치 사전교육 14,000 0 14,000

○주민자치회 선정 위원회 교육
1,000 0 1,000

○주민자치회 선진지 견학 버스 임차
2,000 0 2,000

301 일반보전금 990 0 990

11 행사실비지원금 990 0 990

○주민자치회 선진지 견학 식비
720 0 720

○주민자치회 선진지 견학 간식비
270 0 270

자원봉사 활성화 374,746 373,745 1,001

국 33,271 33,271 0

도 30,708 30,708 0

군 310,767 309,766 1,001

자원봉사센터 운영 250,203 249,202 1,001

307 민간이전 250,203 249,202 1,001

03 민간단체법정운영비보조 242,703 241,702 1,001

○행정정보시스템 인사프로그램 사용
1,001 0 1,001

활기찬 근무환경 조성 2,279,136 2,262,279 16,857

도 18,535 18,535 0

군 2,260,601 2,243,744 16,857

직원후생복지 2,219,187 2,202,330 16,857

청사환경관리 및 근무환경 개선 223,846 206,989 16,857

201 일반운영비 188,258 182,658 5,600

02 공공운영비 40,856 35,256 5,600

○직원관사 청소용역 5,600 0 5,600

405 자산취득비 12,257 1,000 11,257

01 자산및물품취득비 12,257 1,000 11,257

○구내식당 복합살균기 구입
1,757 0 1,757

○청원경찰 옷장 구입 480 0 480

○청사환경관리용 청소기 구입
380 0 380

○직원휴게실 냉장고 구입
280 0 280

○직원관사 전자제품 구입 8,360 0 8,360

―TV 7,150 0 7,150

―전자렌지 1,210 0 1,210
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1,500원*2,000장

50,000원*40장

2,000,000원*7회

1,000,000원*1회

1,000,000원*2회

8,000원*45명*2회

3,000원*45명*2회

1,001,000원*1회

5,600,000원*1회

1,757,000원*1대

480,000원*1식

380,000원*1대

280,000원*1대

650,000원*11대

110,000원*11대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지역교육활성화
단위: 지역인재육성 (단위:천원)

지역교육활성화 3,051,020 3,062,060 △11,040

국 9,000 8,000 1,000

도 285,240 287,140 △1,900

군 2,756,780 2,766,920 △10,140

지역인재육성 2,593,820 2,604,860 △11,040

국 9,000 8,000 1,000

도 285,240 287,140 △1,900

군 2,299,580 2,309,720 △10,140

지역인재육성지원 1,154,600 1,134,600 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

○생활과학 교실 운영 40,000 20,000 20,000

학교교육지원 213,800 233,000 △19,200

도 129,640 139,240 △9,600

군 84,160 93,760 △9,600

308 자치단체등이전 213,800 233,000 △19,200

도 129,640 139,240 △9,600

군 84,160 93,760 △9,600

08 교육기관에대한보조 213,800 233,000 △19,200

○농촌유학 활성화 유학경비 지원 0 19,200 △19,200

도 0 9,600 △9,600

군 0 9,600 △9,600

농촌유학 운영지원 36,800 16,000 20,800

국 9,000 8,000 1,000

도 10,100 2,400 7,700

군 17,700 5,600 12,100

201 일반운영비 3,300 0 3,300

도 1,178 0 1,178

군 2,122 0 2,122

03 행사운영비 3,300 0 3,300

○농촌유학특화프로그램 별자리관측 운영 3,300 0 3,300

도 1,178 0 1,178

군 2,122 0 2,122

307 민간이전 23,700 16,000 7,700

국 9,000 8,000 1,000

도 4,736 2,400 2,336

군 9,964 5,600 4,364

02 민간경상사업보조 18,000 16,000 2,000

○농촌유학센터 운영지원 18,000 16,000 2,000

국 9,000 8,000 1,000

도 2,700 2,400 300

군 6,300 5,600 700

04 민간행사사업보조 5,700 0 5,700
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지역교육활성화
단위: 지역인재육성 (단위:천원)

○농촌유학특화프로그램 별밤캠프 운영 5,700 0 5,700

도 2,036 0 2,036

군 3,664 0 3,664

308 자치단체등이전 9,800 0 9,800

도 4,186 0 4,186

군 5,614 0 5,614

08 교육기관에대한보조 9,800 0 9,800

○농촌유학특화프로그램 지역바로알기 운영
지원 5,000 0 5,000

도 1,786 0 1,786

군 3,214 0 3,214

○농촌유학 활성화 유학경비 지원
4,800 0 4,800

도 2,400 0 2,400

군 2,400 0 2,400

장수군 풀뿌리 교육지원센터 운영 67,360 100,000 △32,640

101 인건비 15,000 0 15,000

04 기간제근로자등보수 15,000 0 15,000

○인건비 13,000 0 13,000

○4대보험 부담금 2,000 0 2,000

201 일반운영비 39,160 100,000 △60,840

01 사무관리비 28,760 100,000 △71,240

○운영위원회 운영수당
5,600 100,000 △94,400

○장수군 풀뿌리교육지원센터 홍보비 7,480 0 7,480

―대형현수막 400 0 400

―읍면현수막 1,080 0 1,080

―홍보물품 5,000 0 5,000

―홍보 팜플렛 등 1,000 0 1,000

○정수기 임차료 480 0 480

○복사기 임차료 1,200 0 1,200

○사무용품 구입 1,000 0 1,000

○센터 간판 등 제작 1,000 0 1,000

○결재 및 회계프로그램 관리비
2,000 0 2,000

○기타수용비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 5,400 0 5,400

○각종 공과금 400 0 400

○소규모 수선비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○센터 개소식 등 5,000 0 5,000

301 일반보전금 1,600 0 1,600

11 행사실비지원금 1,600 0 1,600
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200,000원*2명*12개월

70,000원*10명*8회

200,000원*1개소*2회

60,000원*9개소*2회

10,000원*500개

1,000원*1,000장

60,000원*8개월

150,000*8개월

1,000,000원*2식

50,000원*8개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정지원과
정책: 지역교육활성화
단위: 지역인재육성 (단위:천원)

○행사 급량비 1,600 0 1,600

405 자산취득비 11,600 0 11,600

01 자산및물품취득비 11,600 0 11,600

○사무용 가구 구입 2,100 0 2,100

○컴퓨터 구입 4,500 0 4,500

○기타 집기 구입 5,000 0 5,000

행정 정보화 2,212,851 2,040,386 172,465

정보화 운영 1,585,956 1,440,656 145,300

효율적인 정보화 기반구축 411,363 266,063 145,300

405 자산취득비 411,363 266,063 145,300

01 자산및물품취득비 411,363 266,063 145,300

○다기능 사무기기 구입
345,814 200,514 145,300

정보통신 환경조성 150,490 123,325 27,165

옥내 마을방송시설 구축 운영 150,490 123,325 27,165

405 자산취득비 27,165 0 27,165

01 자산및물품취득비 27,165 0 27,165

○노후 마을방송시설 교체
27,165 0 27,165

노사 협력 강화 502,077 502,077 0

공무원 및 공무직 단체 지원 51,300 51,300 0

공무원단체업무 추진 22,400 22,400 0

201 일반운영비 2,400 22,400 △20,000

01 사무관리비 1,200 21,200 △20,000

○공무원 노조 역량강화 교육 0 20,000 △20,000

202 여비 20,000 0 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

○공무원 노사문화 선진시찰 20,000 0 20,000

행정운영경비(행정지원과) 2,556,145 2,552,545 3,600

기본경비 155,343 151,743 3,600

기본경비 155,343 151,743 3,600

201 일반운영비 41,863 38,263 3,600

02 공공운영비 14,400 10,800 3,600

○단체 문자 발송 요금
14,400 10,800 3,600

- 5 -

8,000원*200명

700,000원*3세트

1,500,000원*3세트

1,453,000원*238대

9,055,000원*3식

1,200,000원*12개월


